Số 14 + 15 - 15 - 07 - 2012 CÔNG BÁO 11

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN
HUYỆN CẨM KHÊ

Số: 05/2012/NQ-HðND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cẩm Khê, ngày 18 tháng 5 năm 2012

NGHỊ QUYẾT

Về công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia ñình giai ñoạn 2012 - 2020

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN HUYỆN CẨM KHÊ

KHÓA XVII, KỲ HỌP THỨ TƯ

Căn cứ Luật tổ chức HðND - UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Nghị quyết số 189/2009/NQ-HðND ngày 24 tháng 7 năm 2009 của
HðND tỉnh Phú Thọ về tiếp tục ñầy mạnh công tác Dân số - KHHGD tỉnh Phú Thọ
giai ñoạn 2009 - 2015;

Căn cứ Kế hoạch số 846/KH-UBND ngày 15 tháng 3 năm 2012 của UBND tỉnh
Phú Thọ về kế hoạch hành ñộng thực hiện chiến lược dân số và sức khỏe sinh sản
tỉnh Phú Thọ giai ñoạn 2012 - 2015;

Sau khi xem xét Tờ trình số: 468/TTr-UBND ngày 07 tháng 5 năm 2012 của
UBND huyện; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội và thảo luận,

QUYẾT NGHỊ:

ðiều 1. Tán thành ban hành Nghị quyết về công tác Dân số - Kế hoạch hoá gia
ñình giai ñoạn 2012 - 2015.

I - PHƯƠNG HƯỚNG CHUNG

- Xác ñịnh công tác Dân số - Kế hoạch hoá gia ñình (DS - KHHGð) là nhiệm vụ
trọng tâm trong hoạt ñộng phát triển KT - XH của huyện, ñảm bảo thực hiện thắng lợi
các chủ trương của cấp ủy ðảng, tăng cường vai trò quản lý chỉ ñạo của chính quyền,
ñẩy mạnh sự phối hợp của Ủy ban MTTQ, các ñoàn thể, các cơ quan, ban, ngành,
trong việc tuyên truyền thực hiện công tác DS - KHHGð.

- Sử dụng tốt nguồn lực Nhà nước ñầu tư ñồng thời huy ñộng các nguồn lực xã
hội hóa góp phần nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, nâng cao chất lượng cuộc
sống của từng người, từng gia ñình và toàn xã hội. Tấp trung nguồn lực và sự chỉ ñạo,
tổ chức thực hiện các mục tiêu DS - KHHGð ở ñịa bàn vùng khó khăn và vùng công
giáo. Thực hiện tốt các chính sách về DS - KHHGð, bà mẹ, trẻ em và các chính sách
xã hội khác.

12 CÔNG BÁO Số 14 + 15 - 15 - 07 - 2012

Phấn ñấu giảm mạnh số cặp vợ chồng sinh con thứ ba trở lên và kiềm chế tốc ñộ
phát triển dân số theo phạm vi từng xã, thị trấn, chú trọng kiểm soát sự mất cân bằng
giới tính khi sinh.

- Nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước về công tác DS - KHHGð. Tiếp tục kiện
toàn, nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt ñộng của hệ thống, tổ chức bộ máy làm công
tác DS - KHHGð.

II - MỤC TIÊU CHỦ YẾU

- Giảm tỷ suất sinh bình quân: 0,1 - 0,2 %o năm.

- Giảm tỷ lệ phát triển dân số: 0,1 - 0,2%/năm.

- Giảm tỷ lệ sinh con thứ 3+: Từ 2 - 3%/năm (30% số xã giảm từ 3 - 5%/năm).

- Phấn ñấu duy trì tỷ lệ giới tính khi sinh: 110 nam/100 nữ.

- Tỷ lệ các cặp vợ chồng trong ñộ tuổi sinh ñẻ áp dụng các biện pháp tránh thai
hiện ñại (BPTTHð): ñạt từ 80% trở lên.

- Giảm số xã có mức sinh con thứ 3+ trên 15%: 2 - 3 xã/năm; không có xã nào có
tỷ lệ sinh con thứ 3+ trên 20%; phấn ñấu mỗi năm có 3 - 5 xã không có người sinh
con thứ 3+; 30 - 40% khu dân cư không có người sinh con thứ 3+.

- 100% cơ quan ñơn vị không có người sinh con thứ 3+; 100% cán bộ, công
chức, viên chức lao ñộng không sinh con thứ 3+.

- ðến năm 2015: Tỷ lệ phát triển dân số dưới l,0%; quy mô dân số 130.000 người.

III - GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tăng cường sự lãnh ñạo, chỉ ñạo của cấp uỷ ñảng, chính quyền, huy ñộng sự
tham gia của toàn xã hội thực hiện công tác DS - KHHGð. Các cấp uỷ ñảng, chính
quyền thường xuyên ñưa công tác Dân số - KHHGð thành một nội dung quan trọng
trong chương trình kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội của ñịa phương. Hàng năm,
tổng kết ñánh giá kết quả thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ công tác dân số - KHHGð,
coi ñó là một tiêu chuẩn quan trọng ñánh giá mức ñộ hoàn thành nhiệm vụ của cấp uỷ
ðảng, chính quyền các cấp. Nâng cao vai trò tiên phong gương mẫu của cán bộ, ñảng
viên, nhất là người ñứng ñầu cấp uỷ, chính quyền ñịa phương, ñơn vị trong lãnh ñạo,
chỉ ñạo và thực hiện công tác DS - KHHGð; ñồng thời, ñẩy mạnh tuyên truyền, vận
ñộng gia ñình, các tầng lớp nhân dân thực hiện chính sách DS - KHHGð.

Nâng cao trách nhiệm và tăng cường sự phối hợp của các cấp, các ngành, ñoàn
thể nhân dân; ñồng thời huy ñộng các tổ chức kinh tế, xã hội tham gia thực hiện công
tác Dân số - KHHGð. Tạo ñiều kiện và môi trường thuận lợi ñể mỗi gia ñình, mỗi
người dân tự nguyện thực hiện chính sách DS - KHHGð.

2. Nâng cao hiệu quả truyền thông, giáo dục chuyển ñổi hành vi về DS -
KHHGð.

ðẩy mạnh và nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, phổ biến các quan
ñiểm, chủ trương của ðảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về DS - KHHGð;

Số 14 + 15 - 15 - 07 - 2012 CÔNG BÁO 13

thông tin các vấn ñề về DS - KHHGð và bình ñẳng giới làm chuyển biến sâu sắc
nhận thức, hành ñộng, nâng cao trách nhiệm lãnh ñạo, chỉ ñạo của các cấp uỷ, chính
quyền, các ngành, ñoàn thể và tạo sự ñồng thuận của toàn xã hội trong việc thực hiện
công tác DS - KHHGð, xây dựng gia ñình có 1 hoặc 2 con.

Tăng cường truyền thông ñại chúng và các loại hình truyền thông trực tiếp ñể
hướng dẫn thực hiện hành vi có lợi về dân số, sức khoẻ sinh sản phù hợp với từng
nhóm ñối tượng. Nâng cao hiệu quả truyền thông trực tiếp qua mạng lưới cán bộ dân
số, y tế, cộng tác viên các cấp các ngành, ñoàn thể và tổ chức xã hội.

ðẩy mạnh và ña dạng hoá các hình thức giáo dục kiến thức về dân số, sức khoẻ
sinh sản, giới, bình ñẳng giới phù hợp với lứa tuổi và thuần phong, mỹ tục, ñưa vào
chương trình giảng dạy chính thức trong các trường học. Kết hợp giáo dục chính
khoá với tổ chức sinh hoạt ngoại khoá, thu hút sự tham gia của trẻ vị thành niên và
thanh niên; tạo sự gắn kết giữa gia ñình, nhà trường, ñoàn thể và tổ chức xã hội.

3. Củng cố kiện toàn bộ máy cán bộ làm công tác DS - KHHGð theo Thông tư
số 05/2008/TT-BYT ngày 14/5/2008 của Bộ Y tế; ñảm bảo mỗi xã, thị trấn có 01
biên chế cán bộ chuyên trách dân số, mỗi khu dân cư có 01 cộng tác viên. Phát huy
vai trò của Ban chỉ ñạo công tác DS - KHHGð các cấp; phối kết hợp chặt chẽ giữa
cấp và ngành, tăng cường chỉ ñạo nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt ñộng của ñội
ngũ cán bộ làm công tác DS - KHHGð, ñặc biệt là ñội ngũ cán bộ làm công tác DS -
KHHGð ở cơ sở.

4. Triển khai thực hiện có hiệu quả các biện pháp kỹ thuật và dịch vụ: Làm tốt
công tác truyền thông thay ñổi hành vi trong ñó tập trung chỉ ñạo tốt các ñợt chiến
dịch tư vấn vận ñộng lồng ghép dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản - KHHGð ñạt
hiệu quả. Kết hợp tốt giữa cung cấp dịch vụ với tư vấn sức khỏe sinh sản, thực hiện
ña dạng hoá các biện pháp tránh thai. Nâng cao tỉ lệ sử dụng các biện pháp tránh thai
hiện ñại, phát hiện, phòng ngừa và xử lý nghiêm hiện tượng lựa chọn giới tính thai
nhi.

5. Tăng cường ñầu tư nguồn lực, ñẩy mạnh xã hội hoá về công tác DS -
KHHGð. Hàng năm ngân sách cấp huyện ñảm bảo: l.000ñ/người/năm. Ngân sách
cấp xã ñảm bảo 2.000ñ/người/năm; tích cực huy ñộng trong nhân dân và các nguồn
tài trợ khác ñể thực hiện xã hội hóa công tác dân số.

6. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hoạt ñộng và việc quản lý, sử dụng
nguồn kinh phí phục vụ công tác DS - KHHGð từ huyện ñến cơ sở nhằm nâng cao
chất lượng hiệu quả công tác DS - KHHGð.

7. Hàng năm khen thưởng các tập thể, cá nhân thực hiện ñạt kết quả tốt, vượt kế
hoạch ñề ra về công tác DS - KHHGð, ñồng thời xử lý nghiêm minh tập thể, cá nhân,
người ñứng ñầu tổ chức, ñơn vị có cá nhân vi phạm chính sách DS - KHHGð. Phát
huy tính nêu gương, tạo dư luận tốt về công tác DS - KHHGð.

14 CÔNG BÁO Số 14 + 15 - 15 - 07 - 2012

Xây dựng các nhân tố ñiển hình, nhân rộng các mô hình làm tốt công tác DS -
KHHGð; ñưa nội dung thực hiện KHHGð vào quy ước, hương ước của khu dân cư,
dòng họ, làng, xã.

ðiều 2: Hội ñồng nhân dân huyện giao:

UBND huyện xây dựng kế hoạch cụ thể, tổ chức chỉ ñạo triển khai và thực hiện
Nghị quyết ñạt hiệu quả. Hàng năm báo cáo kết quả với HðND huyện.

Thường trực HðND huyện, các Ban của HðND, ñại biểu HðND huyện tăng
cường giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này ñược HðND huyện Cẩm Khê khóa XVII, kỳ họp thứ tư biểu
quyết thông qua ngày 18 tháng 5 năm 2012.

CHỦ TỊCH

(ðã ký)

Trần Tiến Văn